Quum *occidisset Bagoan*] Ne quis hæreat post paullo legens Bagoam a Nabarzane, mortuo jam ante Dario ad Alexandrum adductum, duo fuere Bagoæ cognomines, uterque Eunuchus, ille a Dario occisus senior, hic pene puer Alexandro a Nabarzane donatus: ut ex ratione temporum apud Siculum constat. *Raderus.* Bagoas, qui Dario regnum dederat, quum et hunc veneno sublaturus esset, coactus ab eodem est poculum

ipsum, quod miscuerat, ebibere, et vim suæ vitæ inferre. Diod. xvii. 5. *Cellar.*

§ 11 *Amore ejus*] Darii, au vitæ? Darii hic accipio. affirmat Nabarzanes se studio servandi Darii ad ultimum periculum adductum, sed tandem necessitatí magis, quam voto paruisse. *Raderus.* *Amore ejus*] Nimirum spiritus atque vita sua, non sane Darii, quod persuadere nobis vult Raderus. *Freinsh.*

§ 13 *Patriam*] Ovid. Fast. i. 493. ‘Omne solum forti patria est, ut piscibus sequor.’ Πατρὶς γάρ ἡρι τῶν’ οὐ τῷ πόλεω τοι εἰ. Iterum gnome communis, de qua multa passim gnomologi. *Raderus.* Tencteri.apud Tacit. iv. 64. 6. ‘Quomodo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit.’ *Freinsh.*

Sedem sibi legerit] Iterum editi, *sedem elegerit.* Elige de duobus utrum melius videbitur. *Modius.*

§ 14 *Nec dubitavit*] Miror Sabellium Eon. iv. 5. cum Nabarzanis literas verbis Curtianis recitasset, contra manifestam auctoris mentem subjicere: ‘Adhæc nihil Macedo respondit: cum Curtii verba eundem plane sensum habeant, quem illa Virgil. Eeu. iii. 610. ‘Ipse pater dextram Anchises, haud multa moratus, Dat juveni atque animum præsenti pignore firmat.’ *Freinsh.*

Quo Persæ modo accipiebant] Hæc verba in libris scriptis non erant; dubitari tamen vix debet, quin Curti sint. *Modius.* Observa hic vocem compositam dividi, et dictionem Persæ interponi, id quod frequens apud historicos et poëtas. Sic Terent. Eun. ‘Thais maximo me orabat opere.’ Livius ‘Ignaros omnium se vennum a principibus datos;’ qua de re fusi Anson. Popma, frater meus, i. 16. de Usu Antiqua Locutionis. *Popma.* Reliqua sunt ex Brissonio lib. i. p. 107.

Snak. *Quo Persæ modo*] Sic Cornel. Nepos in Datame x. 1. Scilicet ut dextram rex daret, aut præsentि, aut per internum. Vide Brisson. lib. i. p. 107. Qui ibi citatus ex Diodoro locus, non est in lib. xviii. ut ex Brisson. Popma et Raderus edidere, sed in cap. 34. lib. xvi. Præter auctores quorum Brissonius meminit, hue pertinent excerpta ex Ctesia Persicis cap. 8. ‘Ilos et mutuo et cum Amorge dexteras in amicitia testimonium jungere voluit.’ Et Xenophon lib. i. ‘Αραβάρ. Adeoque dextram ipsi et dedi, et accepi:’ Cyrus de Oronte loquitur et in Hist. Græc. lib. iv. paullo post pr. ‘datia (Sphæridati nimirum) acceptisq[ue] dextris, Cotys dimissns fuit.’ Polyb. v. 54. de Antiocho Magno: ‘Rebellem exercitum duris verbis increpitum in fidem data dextra recipit: dextram Pharnabazo porrigente, suam vicissim ei porrigit Agesilans.’ Idem et aliis gentibus observatum. Anchises suo tribuit Virg. Aen. iii. 610. loco præcedenti nota recitato. Item Aeneas Aen. i. 412. ‘cnr dextræ jungere dextram Non datur?’ Et iii. 83. ‘Jungimus hospitio dextras.’ Admetus ita fidem Themistocli dedit. Corn. Nepos Themist. viii. 4. In Appiani Punicis Lentulus, pacem cum Carthaginensibus dissuadens: ‘At fides firma est, ac dextera.’ Chalcocondylas lib. iii. de Temire: ‘Dubitabat autem quo pacto eum mori cogeret, qui o. im regi, privato adhuc, dextram societatis dedisset, ne pactis contravenire videretur.’ Hist. Miscella xxii. 10. de Hizid. ‘Obtinnit Damascum et dextras accepit ut principaretur.’ S. Paulus ad Galat. ii. 9. ‘Dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis,’ de Petro et Jacobo Apostolis agit. Liv. xxx. 12. 11. de Sophonisha et Masanissa: ‘Qnum modo dextram amplectens, in id, ne cui Romano traderetur, fidem exposce-

ret.' Et mox, ' Data dextera in id quod petebatur obligandæ fidei.' Idem xxx. 13. 5. de Scipione et Syphace: ' Recordatio hospitii, dextræque datae, et fuderis publice ac privatim juncti.' Probus Themistocle: ' Inde non prius egressus est, quam rex (Molosius) eum data dextra in fidem reciperet.' Cicero ad Cæsarem pro Deiotaro cap. 3. ' Per dexteram te istam rogo, quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti: istam, inquam, dexteram, non tam (hoc tam omittendum putem) in bellis, et in præliis, quam in promissia, et fide firmiore.' Idem in Verrem v. 40. ' Ubi fides? ubi exsecrations? ubi dextræ, complexusque?' Idem Philipp. xi. 2. ' Dextræ, quæ fidei testes esse solebant, perfidia sunt et scelere violatae.' Id. ad Attic. Epist. vii. 1. ' Ubi illæ sunt dense dexteræ?' Euseb. de Vita Constantini ii. 15. φιλικὰς αἱδίς στελναθαι δέξις. Hesychius in Δέξις συρθήκας. ' Dextræ dicuntur, conjunctio manuum dextrarum in fuderibus, in signum, firma fore quæ convenerunt.' Apud Homer. Il. Ω. Achilles: ' Sic fatua Priami dextram, ne forte timeret, Prendit, et hoc dubiam firmavit pignore mentem.' Ubi notat Eustathius, non in vola manus, sed in junctura, fuisse fidei sedem. Plinius xi. 45. indistincte, ' dextra in fide porrigitur.' Freinsh.

Quadrato agmine] Livius xxxv. 3. 2. ' Inde quadrato agmine ad Pisas duxit.' Contra ibid. xxxv. 1. 4. ' Superior aliis: nam et acie frequenti armatis adversus longum et impeditum turba pecorum agmen, et recenti milite adversus fessos longo itinere concurrerat.' Quæ addenda notatis supra ad v. 1. 19. Freinsh.

§ 15 *Levis armatura ducebat agmen]* Hoc est præcedebat justam militum aciem; nam ' agmen quadratum,' est acies justorum militum, seu juste armatorum, in itinere constituta; ' du-

cere' autem hic est, ' anteire,' ' antecedere.' Scheffer.

Et gens bellicosa] Nihil hac corruptius periodo, ut vulgo legitur, nam et male distincta est, et ipsa verba male ita concepta sunt: et *gens bellicosa*, et *naturæ situs difficilis aditu curam regi intenderat*. Modius.

§ 16 *Luna]* Strabo lib. xi. An de hoc situ locutus? ' Sequitur Hyrcania: exinde mare altum jam fit, donec Medicos et Armenios attingat montes. Horum montium radices in lunæ formam curvantur, quæ ad mare desinentes, intimum maris sinum efficiunt.' Raderus. Sic et Plin. vi. 18. 8. ' Ubi gœpit in latitudinem pandi, lunatis obliquatur cornibus.' Freinsh.

Mosyni] Ammianus Marcellinus et Strabo *Mosynæcos* vocant. Loccen. *Mosyni* Sic potius quam *Mossini* scribendum, certum est, quantum quidem ad priorem syllabam attinet, ex Tibullo iv. 1. 147. ' Quaque Hebrus, Tanaisque Getas rigat atque *Mosynos*.' A Gracia fere *Mosynæci* dicti sunt, quod in turribus habitarent, quæ gentili lingua *Mosyni* dicebentur. De iis latissime simul optimoque tradit Reineccius in regno Sarmatico: qui hoc loco sit instar omnium. Freinsh. Grandi errore mare Caspium cum Ponto Enxino confunditur. Omnes enim hæ gentes ad Pontum fuere, non ad mare Caspium, et Leucosyri pars Cappadocum erant. Amazonia campi ibidem ad Thermodontia fluvium. Cellar.

§ 17 *Qua vergit ad]* Editi: et illos qua tergunt ad Septentrionem; hos ad occasum conversa prospectant: perinde est, utenmqne legatur. Modius.

§ 18 *Piscium in eo]* Mendosissime sic locus hic antea legebatur: pisces longe diversi ab aliis coloris: quidam Caspium quidam *Hyrcanum* appellant. Quare auro contra expendenda sit nostra emendatio. Si cni Achilles det aurum, Hector qui expensus fuit.

Recte enim, si de me mihi credis, cum in membranis esset: *piscium in eo longe diversi ab aliis colore: quidam Hyrcanum appellant*: recte, inquam, et illud *quidam Caspium*, ex glossa esse vidi, et reliqua integratæ suæ restitutæ. *Modius. Pisces]* Valde hic turbant libri: planum est fuisse: *serpentes alit, et pisces longe diversi ab aliis coloris.* Freinsh.

Quidam Caspium] Hæc verba omittuntur in quibusdam editi. quæ res movit Sebisinum, ut reliqua quoque delenda opinaretur: præseriūm cum crederet Caspium et Hyrcanum mare non pro uno eodemque nsurpare auctorem, infra vii. 3. 21. ubi certe manifestam antithesen instituit inter Caspium et Hyrcanum. Sed possit dici, eum ex diversis auctoribus ea hancisse, et cum alii Caspio, alii Hyrcano mari eamdem rem adscriberent, etiam re, ut nomine, separatos istos sinus, cum ista scribebat, credidisse, præsentis loci immemorem. sic supra etiam nobis in Mardos duplicom Alexандri expeditionem ex una fecerat. Vel potius cum Mela iii. 5. dicemus, Caspium mare interdum generaliter suni, ut et Caspius sinus proprie ita dictus, et Hyrcanus, et vero Scythiens eo nomine comprehendatur: interdum primum horum sinum, *proprie et totius nomine Caspium appellari.* Et hoc verum est. Utcumque autem ea se habeant, illud utique constat, idem mare ab aliis Caspium vocatum, ab aliis Hyrcanum. ‘Ita multis ante Alexандri expeditionem sunis scripserunt, in quatuor sinibus, qui ex Oceano subeunt continentem, hunc maxime ad Boream vergere. Hyrcanum pelagus et Caspium pariter nuncupant.’ Plut. Alex. cap. 78. Sic Artian. vii. 3. 25. ‘Cupiebat enim etiam illud mare, quod Caspium simul et Hyrcanum appellatur,’ (sic enim vertendum fuerat,) ‘cui mari committatur cognoscere: utrum ponito Euxino, utrum ab orientali mari

Indos versus circumductus Oceanus in sinum Hyrcanum refundatur, quemadmodum etiam Persicum, Rubrum mare alii vocant, sinum Oceanum esse compererat. Neque enim adhuc inventa erant Caspii maris initia.’ Corrigendus leviter idem Arr. v. 4. 6. ‘Indicum siuum cum Persico confluere, Hyrcaniam cum Persico sive conjungi:’ lege: τὸν δὲ Ἑράκλεος τῷ Ιδαῖον· *Hyrcanum* (nempe siuum) cum Indico. Adde Strabon. lib. xt. Qui Hyrcanum mare pro Pontico accipiunt, non mihi magis, quam Radero ad iii. 1. 12. et Sebisio persuaderent. Cum aliis etiam facit Dionys. versu 49. ‘Caspio profundum fluentem intromittit mari: Quod etiam Hyrcanum alii nuncuparunt.’ Plin. vi. 13. 5. ‘Mare id pluribus nominibus accolarm appellatum: celeberrimis duobus, Caspio et Hyrcano.’ Diodor. xvii. 75. ‘Hyrcaniam ingressus, oppida illius cuncta usque ad mare Caspium, quod et Hyrcanum appellavit, subegit.’ Zonaras in Alex. ‘Barbari quidam circa pelagus Hyrcanum, quod et Caspium dicitur.’ Sic et hodie multis nominibus vocari, ab accolis gentibus iuditis, apud Ortelium, et in Atlante Mercatoris leges. Freinsh.

Mæotim] Hanc credo fuisse rationem, propter quam nonnulli Caspium mare cum Pontico confuderint, quod viderent Curtium illi tribuere Mæotidis influxum, quem constat ad Ponticum spectare: deinde etiam dulcissimus ceteris facere, quod itidem Ponte convenit. Sed enim id ex aliorum opinione se scribere testatur Curtius. Eos autem Macedonas fuisse, cum Alexandro militantes, prodit Strabo lib. ii. qui multa finixerint, quo latius orbem dominisse viderentur; Jaxarti Tanais nomen, Cancasi Parapaniso indiderint. Idein et Plutarchus arguit, in Alex. cap. 78. ‘Descendit in Hyrcaniam. Sinum illic maris Ponto (ut apparebat) invenit non minorem,

sed cetero mari dulciores. Verum certi nihil habuit de eo discere. Omnino conjectit Maeotin lacum illuc restagnare. Atqui non praeterit physicos veritas,' &c. De argumento autem, quo illi apud Curtium contendunt Maeotin illabi Caspio mari, dulcedine nimirum aquarum, vide prolixe disserentem Stuckinm in Periplum Ponti Euxini ab Arriano scriptum, ubi de sapore Pontici maris. *Freish.* *Maeotim*] Ms. *Maeotiam*: vide quae dixi ad Claudianum iv. Consul. Honorii vs. 180. *Heinsius.*

Quæ dulcior] *Quæ dulcior, vulgo, Modius.* Legam, quod dulcior sit, vel certe quia; nam vulgati quæ repräsentant. Vidi et alibi argumento, quod valeat, in argumentum, pro argumento. *Acidalius.* Si dulcior est, quod alii dubitant, magis id fluminibus, quæ in illud mare exonerantur, imputandum erit: sunt autem Rha, Wolga, Cyrus Araxes, Oxus, Jaxartes, et alia. *Cellar.* Et argumentum adferunt aquam, quo dulcior sit quam cetera maria, *infuso paludis humore mitescere.* Ita edidit distinxitque Freishemius. Sed est locus hic sine dubio depravatus. Ecquid enim sibi volunt ista, aquam mitescere, quo sit dulcior? An mitescere alio fine aque possunt, vel an omnino finis hic, ut mitescant? Putem ego unum idemque esse in aquis si mitescunt, et si sunt dulces: itaque sic verba hec distinguo, atque lego: et argumentum adferunt aquam, quod dulcior sit, quam cetera maria. *Infuso paludis humore mitescere.* Sententia, pro argumento suo adferunt ipsam Caspiti maris aquam, propterea quoniam est dulcior, quam aqua marium aliorum. Id porro dicunt fieri non aliam ob causam posse, quam quia in id Maeotis palus infunditur: illud quod agnoscit etiam codex Bongarsii. *Scheff.* Videatur hic Acidalii correctionem non viduisse. *Snak.*

§ 10 *Ad Septentrionem*] *A Septenti-*

one editiones Lugdunenses. Modius. Non constituo, hoc quod scripti libri, an a *Septentrione*, quod impressi habent, melius: illud plane et facile statuo, voculum deinceps transponendam: *recipit se in fretum*, quod cum sententia manifeste velit, mirum est, non alios antehac vidisse. *Acidal.* Recte Acidalius, *mare late stagnans recipit se in fretum*, non ut vulgo, *recipit in se fretum*; nec enim aestus recipit in se fretum, sed fretum recipit in se reciprocantem aestum. *Raderus.* *Recipit se in fretum*] In quale? iterum videtur Pontum et que adjacent Bosporana freta cum Caspio mari confundere. *Cellar.*

Non Caspium] Ea dubitatio orta ex eo, quod longinqua ea loca sint, et insuper feris gentibus, cum quibus nullum fere nostro orbi commercium est, habitata. Quæ eadem causa confudit veram de portis etiam Caspiti narrationem: quæ quoniam et ipsæ ad res Alexandri pertinent, hoc loco non incommodo tractari potest. Nam, ut Æn. Silvius cap. 33. de Asia fateatur, 'de portis Caspiis multa memoria est. Nemo tamen satis explicat, ubi terrarum existant.' Et sane fallitur Raderus, quod in Prolegom. cap. 8. dum 'perpetuum vallem,' cuius hoc in Curtii capite ter recurrit mentio, pro Caspiis pylis accipit. Primo igitur in Ptolemai tabulis inter Medianam et Parthicam collocantur. Ibidem ponit eas et Strabo lib. xi. et Arrian. III. 4. 16. ubi Darium, in fuga sua, et Alexandrum, in persequendo, per eas Parthienen ingressos narrat. cui consentiunt Diogenetus et Beton itinerarium Alex. mensores apud Plin. vi. 17. circa fin. et Eratosthenes apud Strab. lib. xi. Item Plinius vi. 14. qui sic describit: 'Causa portarum nominis eadem quæ supra,' (scilicet Caucasearum vi. 11.) 'interruptis angusto transitu jugis, ita ut vix singula meent plaustra, longitudine viii. m. pass. toto opere manu facto. Dextera lœvaque ambustis simi-

les impendent scopuli, sitiente trac-
tu per XXXVIII. m. pass. Angustias
impedit corrivatus salis' (vide eum-
dem XXXI. 7.) 'e cautibus liquor, at-
que eadem emissus. Præterea ser-
pentium multitudo, nisi hieme, trans-
itum non sinit.' Plinium, ut solet,
sequitur Solin. cap. 47. Duris apud
Strabon. lib. I. Rhagades Medim sic
dictas ait, 'quod terra motibus rup-
ta fuerit terra apud Caspias portas.'
De iiii Dionysius versu 1084. 'usque
ad portas Caspias, quæ sunt profundi-
dis sub rupibus Clastra terræ Asi-
anæ; qua via extensa est et in Bo-
ream et in Austrum euntibus, illa
quidem ad Hyrcanos, hæc vero ad
montes Persicæ terræ.' Ubi Eustath.
'Adeo autem angustus est iste
locus, nt et portæ ibidem opponantur,
ad prohibendum Borealium ad
objectas gentes transitum.' Hi ergo
omnes Caspias portas eo quem dixi-
mus loco, inter Mediam atqne Par-
thiam, constituant: ubi cum nulli ha-
bitent Caspii, caussam nominis non
reperio: nisi forte cum Silvio dicas,
ideo sic vocatas videri, quod per eas
nonnullis gentibus transitus sit ad
mare Caspium. Quod ipsum eti
veteribus scriptoribus traditum sci-
am, tamen quomodo accipiam, non
dispicio. Babyloniis enim et Persis,
nam ii nominantur, via alia longe
propior et commodior eo est, nisi ta-
bale Geographie fallant. Cum au-
tem longe hinc Caspii montes absint,
quo loco mare istud maxime ad Oc-
cidentem vergit, ibi quoque alias an-
gustias Caspiarum portarum nomine
indigitatas reperio. De quibus li-
benter acceperim, quod Eustathiam
ad Dionys. Periegesin adnotasse me-
moravi. Is enim locus ad prohiben-
dum septentrionalium gentium transi-
tum idoneus est, eoque portis oo-
cclusus ab Alexandro traditur. At
in prioribus Caspiis pylis, quæ nec ad
Septentriones vergunt, si idem ten-
tasset, etiam insanire videretur, qui

Parthos Medosque, utrosque ipsius
in imperio sitos, inexpugnabili manni-
tione secladeret. Quæ ratio, con-
juncta aliis, efficit, ut non dubitem;
omnes eos, qui Alexandri Clastra
in Caspiis pylis nominant, de eo loco
acciendi possunt esse. Nec minus Ammi-
anum XXII. 18. de regno Persico:
'Ab Arctoo cardine, adusque Cas-
pias portas. Cadusis conterminat;
et Scytharn gentibus multis, et Ari-
aspis,' &c. quod falsum est, si de
aliis portis, quam his, intelligis. Quod
igitur iis clastris ab imperio Per-
sico semoverentur homines immanni
barbarie efferi, fabula orta est,
Alexandrum ibi reclinisse Gog et
Magog, vel, ut alii, Japeti de gente
nepotes, vel denique Judæos de de-
cem tribubus, olim in Medium et fi-
nitimas regiones abductis: quam ex
pseudo-Methodio, Josepho Gorionis
Fil. et Petro Comestore refert, et
refutat Raderus cap. 8. Prolusionum.
Quibus similia Theodor. a Niem de
Schismate II. 30. etiam Augustinum
citans: quem ego longe diversum
de Gog et Magog sentire, in opere
de Civ. Dei xx. 11. reperio. Videatur
et Orosius, qui ab Ocho reclinis
ibi Judæos scribit, ex Euseb. num.
MDCLVIII. Vide et notas in Itiner.
Benjamini, quas edidit l'Empereur,
ad pag. 96. Sed illa, licet fabulis
perfusa sint, tamen ex vero situm lo-
cornum designant, et castellum ab
Alexandro ibi potissimum exedificatum
fuisse, ratio et auctores probant.
Quapropter et Bonfinius Rer. Ugar.
II. 8. p. 'his adstipulari fortasse non
absurdum' putavit. Vincentium ta-
men Belvacensem immerito culpat
Raderus, nam ille cap. 89. lib. XXX.
aperte fabulam illam respuit. 'Fra-
tres nostri,' inquit, 'a ordinis predi-
catorum in Georgia civitate Triphe-
lis, (lego Georgiæ civ. Tiphlis,) que
prope montes Caspios est, per sep-
tem annos commorati sunt: diligen-
ter a Georgianis et a Persis, et etiam

a Judæis, de inclusione illa inquisierunt, et dicunt omnes etiam ipsi Judæi, quod nihil penitus inde sciunt. nec unquam istud in suis historiis inventerunt. Hoc autem scriptum habent tantummodo, quod Alexander ille quoadam homines immundos et horribiles prope montes Caspios habitantes, qui alias homines et etiam se invicem comedebant, intra montes illos habitare coegerit, et etiam ibi portas extrui fecit: quem videlicet adhuc Portæ Alexandri dictas sunt. Unamque illarum Tartari confregerunt.' Inteligit civitatem fortem, de qua paullo ante locutus; 'Drubaldi' eam vocavit, pro 'Derbenthi.' 'Emporium Derbentum' vocat ex Jovio Surius in Comment. ad Ann. MD. De qua audiamus Schickardum, in proemio Tarich regum Persicorum, ubi videmus, eam traditionem etiam ad Muhammedem impostorem pervenisse: refert enim Alexandrum 'homines offendisse montanos, et ignoti sermonis, quibus bellum inferre cogitarit; sed a Deo prohibitum fuisse, ne quidquam illis noceret: ideo saltem eos a suarum regionum termino seclusisse, ferramentis inter vicira saxa velut obicibus interjectis, . . . cupro interfuso munitis, quod claustrum isti transmontani perfringere nulla vi queant.' Ubi auhungit Schickardus: 'Nil dubito quin Caspias pylas, juxta mare Hyrcanum sitas, intelligat, quem vulgo Derbenth, id est angustia, et a Turcis Demirsepi, hoc est ferrea porta, nominatur: quam Geographorum aliqui prave Amiralii nuncupant. post eas Alexander Judæos reclusisse crediter; quamvis id neget Fr. Vincensius Belvacensis, in Spec. Hist. XXX. 89. Est is suicus (unus ex tribus) e Tataris transitus in Persiam, ut auctoritavit Haytho c. 47. locus ipsa natura magnitudinis, et vere mirabilis, qualem orbe toto alium non credo repetiri, quem pulchre de-

scripsit il magnifico messer Joseph Barbaro, Reip. Venetiæ legatus ad Persas, in suo Viaggio, fol. mihi 50. Profecturo ex Persia, (sic enim redimus Italica a Schickardo relata,) Turcia, Syria, et superioribus regionibus in Scythiam, una istius loci porta intrandum, et per aliam itidem exeundum est. Quæ res ignaro loci mira, et pene impossibilis videatur. Hoc autem eo accedit, quod a mari de Bachu (sic enim Caspium hodie vocant) ad mare magnum via recta, puta si per aërem transiri possit, quingenta computantur millia, omni, quod interjacet, spatio montibus atque vallibus consito.' Et post pauca: 'Ubi occurrit mons quidam altissimus, ita ut adscensus ejus descensusque bidui iter efficiat.' Item fol. 51. b. 'Unum de Derbenthio dico, quod mirum videtur: ab una portarum istarum sub ipso usque maros euntibus, uvas pomaque omnis generis, et præsertim amygdali repriuntur. Ab altera vero nihil pomorum neque arborum cernas, præter cotonea silvestria: eaque loci facies ab isto latere per decem, vel quindecim, usque ad viginti millia continuatur. Atque post hunc P. Jovius Hist. lib. XIV. fin. 'Abruptæ Caspii montis rupe, usque adeo ad mare coarctant iter, ut exesi fluctibus, devoratique in profundum ejus litoris margines, vix duorum stadiorum adiutum transeuntibus relinquant. Ea enim forma Derbenthum in edita montium crepidine situm est, ut duabus ex quadrato lapide muris, ad mare deductis, inferiora edificia, et navigioram stationem, tamquam duobus brachii, complectatur, non maiore quam trecentorum passuum intervallo: quod spatium singulis trimque ferreis portis, superstantibusque propugnaculis, ita munitur, ut perpetuis custodiis, nisi clara luce et explorato litora viatoræ, nec admittantur, nec recepti intra por-

tam, altera prius emittantur, quam portiorum persolvant.' Hactenus Schickardus. Quantum ad portas ferreas, addendus locus Josephi pag. 985. A. Hunc esse locum quem 'Caspiam viam' appellat Tacitus, firmiter mihi persuadeo. Hiberi, ait vi. 23. 4. 'Locorum potentes Caspia via Sarmatam in Armenios raptim effundunt.' Deque eodem iterum loqui credo H. i. 6. 4. 'Numeri, quos idem Nero electos præmissos que ad claustra Caspiarum (scil. portarum) et bellum quod in Albanos parbat,' &c. cum Suetonio loquens in Nerone 19. 4. atque iis 'qui in Armenia cum Corbulone res gessere;' ut constat ex Plinio vi. 13. 14. quamquam hic contendat, non 'Caspias' eas portas, sed 'Caucasas' dici debuisse. At præter quod illis viris, qui in ipsis iis locis non oscitantur versati sunt, sed ut ipse fatetur, res ibi gessere, merito amplior fides debetur; etiam locorum situs contra Plinium testimonium perhibet. Nero enim Albanos petebat, quos haud obscenrum est eo tempore omnia post Caspias pylas, atque adeo ipsas tenuisse: at inter has et Caucasas portas tota Albania, vel, si alio itinere tenderet, Iberia interjacet: quomodo igitur penetrasset ad Caucasas pylas, nondum subactis potentissimis gentibus, cum quibus maxime bellatum ibat? Sane turbavit Plinium, quod sciret alias illas Caspias portas, quæ a plurimis veterum ita vocarentur, longe ab iis regionibus distare; Albaniam autem Caucaso connecti neverat. De Caucasis igitur pylis interpretor τὰ καλοβῆρα κλεῦθρα Σκυθῶν in Appiani Mithridatico. Et sane ab eo demum tempore angustias montis Caspil Caspias portas vocari coepisse, vide videor: cum ii, qui res ibi gerent, nomen aliud aptius non inventirent, quam ut a Caspio monte Caspias dicherent, sicut ab Amano Ama-

nica. Nisi tamen et Clitarchus apud Strab. lib. xi. de iis sensit, Thalestrim inde venisse scribens; quamquam enim longe distarent a Thermodonte, tamen inde proficienti per has iter fuisse potuit. Magis tamen est, ut de aliis illis pylis ad Parthiam loquatur, quando per eas transire potuit, Alexandrum querens, qui tum ibi forte res gerebat. Per eas igitur et Sarmatas apud Tacitum in Armeniam effusi sunt, quomodo diu postea 'Hunni, qui dicuntur Saber, transeunte Caspias portas (has ipsas nimirum) Armeniam et Cappadociam, Galatiam et Pontum depopulati sunt.' Hist. Miscell. xv. 14. et xxii. 83. 'Anno viceimo tertio imperii Constantini (quarti) egressi sunt Turci a Caspiis portis, et occiderunt in Armenia multos.' Vide Gregoram pag. 26. f. Has 'a Lazorum gente pro munitione Romana' sub Justiniano custoditas fuisse, Jornandes de Reb. Get. docet, ubi tradit ipsum Alexandrum eo loco portis constitutis, Pylas Caspias nminasse, ipse tamen etiam cum Caucaso confundit. Porro ea munitione anno Christi 1588. in Turcas potestatem pervenit, quod sic narrat Leunclav. in Suppl. Annal. Turc. 'Osman bassa nocte quadam cum paucis suorum versus Temircapim, hoc est, portam ferream, sive Derbentum, aufugit. Id situm est ad mare Caspium, quod ipsorum lingua Beherenzum, sive Culzum denizi dicitur.' Et mox: 'Osman vero bassa, quum Temircapim venisset, astute sibi Schemhalin Chanem, hoc est regulam sive principem Derbenti, amicum reddidit, natione Tatarum: cuius et filiam duxit uxorem, quæ post instinctu mariti patrem veneno sustulit.' Sed et prius Turcarum in potestate fuit, nam 'eam gentem, regnante apud Francos Pipino, a Caspiis portis egressam,' Otho Frising. apud Aeneam Silvium cap. 4. de Europa,

et cap. 100. de Asia, scribit: quamquam Silvius, Plinium, ut videtur, *secesserat*, potius 'a Caucaseis' mallet. Cum Othone prope *concesserat* Seitor. lib. 1. de B. Pannon. in pr. et Blondus in pr. libri de Gestis Venetorum: 'Fueruntque ipsi Turci Scythæ ex his, quos Alexandrum Macedonem inter Hyperboreos montes ferreis clausisse repagulis, cum alii tradunt scriptores, tum beatus Hieronymus affirmat.' Nisi quod ex ea, quæ Plinius decepit, ratione, videtur potius Hyperboreos montes, quos recentiorum industria fabulosos deprehendit, quam Caspias portas nominare. Hieronymus Epitaphio Fabiolæ panlio cantins: 'Ab ultima Maeotide inter glaciam Tanain, et Massagetarum immanes populos, ubi Cancasi rupibus feras gentes Alexandri claustra cohibent.' Quæ respiciens hand dubie Isidora ix. 2. 'Ugnos, &c. qui prius in ultima Maeotide inter glaciam Tanain et Massagetarum immanes populos habitaverunt. Deinde pernicibus equis Caucasi rupibus feras gentes Alexandri claustra cohibente ruperunt.' At claustra, si quæ illis in locis fuerunt Alexandri, opus est fuisse citra Caucasum, siquidem credimus probatissimis scriptoribus, qui negant Alexandrum ad Caucasum penetrasse. Fuerunt igitur sane in Caspii montis pylis. Idem judicium est de istis Marini Sanuti in Secret. Fidel. Cruc. iii. 13. 5. De duce Tartaro sub Octota, quam Haytho 'Hoc-eotam' vocat: 'Pervenit ad magnum montem Caucatum, ubi Alexandre-tam (an Alexandriam) Alexander edificavit, quæ postea porta ferrea dicta est. Hæc transitum prohibet de profunda Asia ad majorem.' De eodem Tartarorum expeditione loquitur, de qua Vincentius loco supra citato. At ibi videmus portas istas ferreas non ad Caucasum montem, sed in Caspio fuisse. Ex dictis apparet large errare Marium Nigrum

Geogr. lib. v. 'Heraclea civitas Graeca Arsacia a Parthis vocitata, Rhages prius, quoniam ibi terræ motu fracta sit tellus, quo et urbes plurimæ, et vici duo milia, ut scribit Posidonius (apud Strabon. lib. 1.) subversi sunt. Flumina quoque cursus mutavere. Cui rupturæ Alexander Macedo portas apposuit, interioribus gentibus iter intercludens.' Non enim ad alium locum decantata istæ portæ spectant, quam ad Derbenthum. Quo traho et ista ex Procop. lib. 1. de bello Persico: 'Ascendent quaque Iberorum montes semitis quædam in angustia multa stadiis supra quinquaginta producitur, ea siquidem via in abrupto quodam ac penitus invio desinit loco: exitus autem nusquam apparet, præterquam porta quædam a natura inventa, quæ Caspia antiquitus dicitur, &c. Quod Alexander Macedo animadvertis, munimis ac brevitatis gratia dicitur eas edificasse, præsidio ibidem relicto, quod postea quum alii plures, tum Aribazutes habuere: is genero Hunnus,' &c. Nam etiam infra eodem libro Cabadem dicentem facit se tenere easdem portas Caspias ad prohibendum incursum Massagetarum, hoc est, juxta Albanorum, sive, ut postea vocati sunt, Alanorum gentem, quam eum tractum late incoluisse, ex Marcellino xxxi. 5. et 6. constat: immo eosdem et Alanos et Massagetas fuisse vocatos, idem, ni fallor, Marcellinus; certe ex Dione Xiphilinus in Adriano, Zonaras tom. 2. et Gregoras vi. 17. tradunt. Oportet igitur portas istas medias fuisse Persicum inter imperium et Alanos: de quibus etiam Benjamini Itinerarium: 'Alanæ regio montibus cingitur, nec ullum exitum habet præter portas ferreas, quas Alexander fixit.' Hodie Georgianos eum tractum habitate constat inter autores. His igitur tribuit claustra Alexandri M. Paulus Venetus in Chorographia Tar-

tariæ 1. 14. Et specialius adhuc regno Abcasæ, (ut in versione Germanica legitur, quæ sola nunc ad manus est,) hoc est parti Georgiæ, Haytho cap. 5. et 47. Quamquam ibi difficultatem movet, quod videtur confundere aditus ex Sarmatia et Hiberia in Asiam majorem. Scribit enim tres eos esse, primum a Turquestania per Persiam; alterum vocari Ledorbent, (forte fuit ‘Loderbent,’ ubi nomen Derbenthī agnoscis, cum articulo Italico, qua lingua primitus iste liber conscriptus fuit,) propter mare, ubi Alexander ædificari urbem Portas ferreas, ut legatur in historiis regni Cumanicæ; tertium transire per mare magnum et regnum Abcas. Et mox subjicit, per Derbentum potuisse transiri per hiemem, nisi Abcas fossis et munitionibus iter præstruxisset. Ut ita rursus videatur confundere duo ista claustra, quæ modo distinxerat. In quibus non simplex est difficultas: nec auxilio sunt recentiorum tabulæ, quando limites regnum ab Haythone longe aliter constituntur, quam illæ repræsentent. Totum autem illud Cumanicæ regnum, quod cap. 5. describit Haytho, nec ibi, nec apud Venetum reperio: Sanutus autem collocavit juxta Tauraim. Sed Haytho dicit, quodam populos regno Cumanicæ subjectos usque ad Caucasum pertinere. Unde videatur illud regnum circa eum montem esse collocandum, et fortasse appellationem habuisse a Cumanicæ castello, de quo Plin. vi. 11. ‘Portæ Caucasiæ, magno errore a multis Caspiæ dictæ, ingens naturæ opus, montibus interruptis repente, ubi fores obditæ ferratis trabibus, subter medias amne Dyriodori fluente, citraque in rupe castello, quod vocatur Cumania, communito, ad arcendas transitu gentes innumeræ.’ Atque ita hæ tertie essent angustiæ, quæ Caspiarum portarum nomine innotuerunt. Sed vereor, ne erret Plinius, et h. quos erroris arguit, non de

eo loco, quem ipse describit, sed de Caspii montis angustiis sentiant: de qua controversia supra dictam est. Sunt igitur Caucasite pylæ, quæ, si Plinio credimus, ab aliquibus appellatae sunt Caspiae. Sunt et esse, quas inter Mediam et Parthienen sitas Geographi sic vocarunt: sunt denique in ipso monte Caspio, loco qui Derbent nunc dicitur, quo vocabulo Turcis angustiæ signantur. Sic ‘ad superandum Hænum in Thraciam et Macedoniam euntibus, unus aditus a Trajano plenisqne pntatur factus, ubi adhuc quadrato lapide porta maxima spectatur.’ Et mox: ‘locum hunc Turci comites nostri nominabant Caspi Derbent, hoc est, portam faucium vel augustiarum.’ Ait Leunclav. in Pandect. Turc. Ecloga Msa., ex Hodoeþorico Constantinopolitano Stephani Gerlachii Theologi: ‘Der Persice ‘porta,’ bent ‘ligamen,’ quasi ‘porta ligata ac serata.’ Essent plura, quæ de tam illustri loco dicerem, nisi nimis arctis cohiberer terminis, quos tamen sentio me non mediocriter nunc excessisse. Freish.

Ex India] Hoc putabat et Arrian. v. 4. 6. quamquam vii. 3. 25. dubie sentiens. Varias veterum ea de resonentias necessario omittimus: et jam relatæ sunt aliquæ supra ad vi. 4. 18. Antiquissimam autem Herodoti i. 203. ‘Hoc mare per se est, nec cum ullo alio commiscetur’ recensiones approbat, Paulus Venetus i. 14. Haython cap. 6. et ex iii Sanutus et Mercator. Freish. Quod periplum hujus maris nullum fecerant Macedones, sed diversis tantum ex terris accesserant, factum, ut quidam in plura illud maria divisorint, quod ab oriente est, ex Indico Oceano, aliud ex boreali derivantes. Sed unum lacum majorem esse undique terris cinctum hodie notissimum certissimumque est. Cellar.

§ 20 *Ad ulteriora]* Ad cultiora. Sic vii. 3. 17. apud Liv. xxviii. 11. in

loci culta bene habent MSS. *vulgo in loca tuta.* Sic igitur etiam hic malui, quam ad *alteriora.* Freinsk.

§ 21 *Quorum tum copia]* De veritate scripturae hujus non dubitem, et si concutint quidam omissione *tum*, ut scribendum forte: *quorum copia regio abundabat.* Ego nolim, non verborum equidem, sed sententias caussa. *Acidalius.*

§ 22 *Quercus]* Idem Diodor. xviii. 75. forte eo respexit Virg. Eel. 4. 30. ‘Et duræ quercus sudabunt roscida mella.’ In Lydia copiosum mel ex arboribus colligi scribit Auctor Mirabil. Auscultat. cap. 18. Freinsk.

§ 23 *Oppidum Arvas]* Et hoc Geographis ignotum est: Arrianus ‘Zadracarta’ vocat urbem, juxta quam Craterus regi occurrerit. *Cellar.*

§ 24 *Tavorma]* Et hoc loco, et infra aliquam multis, ita ex membranis, cum vulgo *Tapyrorum* legeretur, scripsi, sed male, ut postea deprehendi: reponere igitur ubique *Tapyros* denuo in suum locum, et vide Arrian. lib. iii. *Medina. Tapur.]* Hyrcania finitima, ut ex hac expeditione apud nostrum et Arrianum patet. Ptolemaeus autem Margiana conjungit. *Cellar.*

§ 25 *Satrapem]* Forte *Satrapium.* Heinsius.

Menapim] Arrianus iii. 4. 26. ‘Post huc Ammynapem Parthum, qui sibi una cum Mazæo (scribe Maſdœv, Mazzæ) Ægyptum tradiderat, Parthorum et Hyrcanorum satrapem constituit.’ ‘Ammynapes’ Arriano, qui *Menapis* Curtio, adjectio literæ *A*, quæ in ejusmodi nominibus est frequentissima. Sic ‘Axuerses’ et ‘Amistris’ alibi vocantur; qui frequenter ‘Xerxes’ et ‘Esther,’ quod me docuit Scaliger in Eusebium. Apud Stephanum in ‘Αμαζόνος’ ‘Mazæum’ pro ‘Amazæo:’ apud Strab. et Plin. vi. 13. 6. ‘Amardi’ et ‘Mardi.’ apud Plin. vi. 7. ‘Riphæi,’ ‘Arimphæi.’ Sic ‘Derceto’ aliis ‘Atergatis’ est. Ut propemodum suspicer illud *A*, ubi

preter rationem additum est, nihil aliud esse quam articulum, qui Hebrews fere est *n*, et in illas quoque gentes pervenisse videtur, si non eadem scriptura, certe vicino sono. Hujus corruptionis exemplum tetigimus in voce *Derbent*; quæ apud Haythonem, utpote Italice conceptum, est *lo* *Derbent*, et deinde etiam in versionibus in unam vocem coailnit *Loderbent*. Ejusmodi vitia in Cedreno, et aliis ejusdem commatis Græcis scriptoribus non pannea corrigit Leunclav. in Pandect. Turcic. quæ res opinionem meam haud mediocriter firmat. Contra accidit, ut qui in uno aut altero ejusmodi vocabulo falsi fuerunt, si moneantur id eo accidisse; quod articulum voci junixerint, deinceps omnia ejusdem soni vocabula suspecta habent, et interdum etiam radicales literas detrahunt: quod accidisse credo in lis, quibus *A*, quod habebant, violenter ademptum est. Freinsk.

CAP. v. § 2 *Hospes Philippi]* Historiam habes apud Diodor. xvi. 58. Freinsk.

Fides vicebat] Hoc explicandum, ne etiam pervertatur. Ista enim vera mens: Alexandro duplice nomine carus et gratus Artabanzus: et ob hospitii cum patre ius, et magis ob fidem quam ad ultimum regi suo constantem exhibuisse. Hospitium pignore commendatum validius egregia sua virtus commendabat, et fides tam certa unius in regem suum, quantumvis hostem Alexandri. Alia scriptura alienam sententiam gignit: *fides conservata ricerat.* Acidalius. *Fides vicebat]* Hoc est, præpollebat apud Alexandrum, ut ob hospitii memoriam eum amaret; et magis etiam propter fidem in regem suum. Eo magis, quod etiam apud Græcos id usu receptum esset. Unde Agesilaus ad Pharnabazum, referente Xenoph. lib. iv. ‘Ελλην. ‘Non ignorare te arbitror etiam Græcis in urbibus

hospitiorum necessitudines inter homines contrahi. Nibilominus ubi bellum inter urbes ipsas geri cœptum est, una cum patria quilibet hospitibus bellum facit. Quin etiam si res ita ferat, nonnumquam mutuo se hospites occidunt.' Caussam reddit Badini apud Livium xxv. 18. 9. 'Publicis fœderibus ruptis dirempta simul et privata jura esse : ubi itidem pugna hospitis cum hospite narratur. Freinsh.

§ 3 *Deos queso*] Absunt hæc ab editis, sed desunt quoque. *Modius*.

§ 4 *Omnes eadem*] Iterum vocem omnes ex membranis inserui. *Idem*.

Eadem matre] 'Artabazo e Mentoris et Memnonis sorore undecim filii, et decem filiae prognati fuerant.' Diodor. XVI. 53. *Freinsh.*

§ 6 *Lacedæmoniis quoque*] Membranae, *Lacedæmoniis quoque et Sinopen-sibus*; optime. Arrian. τοῖς Σιναπτοῖς & ἀφῆκε θτὶ Σιναπεῖσι οὐτε τοῦ κονοῦ τὸν Ἐλλήνων μετεῖχον. *Modius*. *Lacedæmoniis*] Vera haud dubie lectio est, quam exhibet optimus cod. Dan. nisi fid. *Laced.* est inopensibus daretur: si leviter emendes, et *Sinopen-sibus*, de quibus Arrianus III. 5. 10. si tamen id recipimus, eliminanda est ex seq. vers. vox *Lacedæmoniorum*. *Freinsh.*

Deliberatores] At sic, 'qui deliberant desciverunt,' inquit Tacitus Hist. II. 77. 6. *Freinsh.*

§ 8 *Quam ipse dedisset*] Supra iv. 11. 21. ubi ait, 'se in Asiam non venisse, ut ab aliis acciperet, sed ut aliis daret,' quibus in verbis excidiisse unum puto 'ut ab aliis leges accipere.' *Freinsh.*

§ 9 *Democrats*] An Demochares frater Demosthenis? de quo Plutarchus in Demosthenis Vita. Nam de Democratæ nihil memini legere. *Raderus*. At ille Democrats neque frater fuit Demosthenis, sed sororis filius, ut ex Cicer. de Orat. II. 23. et Bruto cap. 83. 'Ο τοῦ Δημοσθένους ἀδελφός' est *Aeliano* Hist. Var. III.

7. ex quo capite liquet eundem esse quem Parrhesiasten vocatum adfirmat Seneca de Ira III. 23. Sed et ipse Plutarch. in Vita Demosth. cap. 9. in libello de Decem Oratoribus; expresse tradit, sorore ejus genitum fuisse, ubi etiam ait Antipatro oratori, ab Atheniensibus petenti, restituisse. Superfuit igitur Alexandro; nam id post mortem regis accidit, ut ex ejusdem libri cap. 7. constat. Immò ex cap. 10. diu postea vixisse. Ergo non potest substitui huic Democrati. *Freinsh.*

§ 10 *M. D. milites*] Vulgo, *decem milia et quingenti milites erant*: pesime; antea enim dictum est 4000. Græcorum Darii fugam fuisse prosecutos. Neque hi omnes Artabazum postea comitati sunt, sed pro parte tantum. Vide Arrian. lib. III. *Modius. Mille D.*] Sic legendum, licet reclamant vulgati codices fere omnes. Nam Curtius paullo ante VI. 6. 1. refert Artabazum 'cum modica Græcorum militum manu' Alexandro occuruisse; et Arrianus III. 5. 7. Græcos mercenarios, qui cum Artabazo erant, circiter 1500. fuisse ait, qui se ipsos Alexandro permiserint. *Popma*. Consentit et Diodor. XVII. 76. *Freinsh.*

Ceterij] Pertinet hæc vox ad legatos, quos domum remisit, exceptis Lacedæmoniis. Arrian. ubi modo vide. *Freinsh.*

§ 11 *Inricta*] Repetita videtur hæc vox ex superiore linea: saue aliud hic fuit, quod jam non divino, nisi cui placeat *reliqua manu*, quod equidem sensus videtur requirere. *Freinsh.* Lego incita manu, ut supra IV. 12. 4. legendum est: 'concitis equitibus, incitato gradu accurrere.' Senec. in Troad. 'inciti et alacres Delphini.' *Heinsius*. Merito hæc vox Freinsheimio suspecta est, nimis tamen reddit *reliqua*, quam substituit. Mallem *indicta*, ut significet imperata, iusta, certorum nempe ad hæc electo-

rūm. Schefer. *Expedita manu*] Ad-huc omnes legerunt, *invicta manu*. *Spuria vox invicta*, sine dubio ex præcedente, ne *invictus*, redundans; locus tamen quod supplendus est, Freinshemius *reliqua* supponit, scitius T. Faber Epist. 1. 51. *expedita*. Relinquuntur enim *impedimenta*, relinquitur præsidium: quid superest nisi manus *expedita*? Cellar.

Tumultus] Forte, cum *tumultus*, Heinsius.

§ 13 *Adiri sine*] Iterum vulgo, *in-teriora regionis ejus haud sane adire sine m. v. c. p. non æque bene. Modius.*

§ 14 *Latiore trunci*] *Supra v. 4. 'colles frondibus læti.'* Cellar.

§ 15 *Quasi nexus conserunt*] Forte, *quasi nexus mutuo conserunt*. Heinsius.

Occulti rumorum] Sic dictum, ut 'clausa domorum' et similia; pro his tamen habent libri editi: itaque *occultus nexus rumorum, velut laquei, perpetua sepe iter claudit*. Modius.

§ 16 *Duraverant*] Vulgo, *nodaverant*. Sed et hoc et illud aliorum, *nudaverant*, pariter ineptum. Quis nodos nodare dicat? quid autem ad rem si nodi stipites nudarunt? quos tamen illi quomodo nudarunt? Emen-do, *duraverant*. Acidalius. *Nodi nu-daverant*] Delendum est *τὸν νόδον*, quod librarius ob sequentis vocis similitudinem importune iteraverat. Totum igitur locum lego hoc modo: *Cerbri namque nodaverant stipites, et in æ im-plicati arborum rami, &c.* Rutgers. Var. L. III. 4. Acidalii conjecturam optimis libris confirmari videns rece-pi. Freink.

§ 18 *Bucephalam*] Aliæ editiones *Bucephalam* habent. Græcis vel *Bou-κέφαλος* vel *Bουκεφάλος*, ita Latinis utrumque expressum. De hoc *Buce-phalo* plura in *Prolusionibus* cap. 8. Hic de aliis hoc genus equis eruditis, variasque artes doctis traderem, nisi jam pridem Lipsius *Epistolarum volu-mine ad Belgas tertio*, Epistola 56.

ad contubernales, bene longa, labo-rem meum occupasset, memoranda-que e variis scriptoribus prodidisset, quo lectorem etiam curiosissimum remittimus, ubi de hoc ipso Bucepha-lo narrat. Sed miror ab ipso hunc Curtii locum non animadversum. *Ra-derus*. Vide citatos a Radero Plintarch. Alex. cap. 9. Plin. VIII. 42. A. Gell. v. 2. Strab. lib. xv. Solin. cap. 47. Græcum Aristophanis Scholiasten in Nubib. p. 123. Italum auctorem de Re Equestris p. 12. M. Fuggerum de Cura Equorum p. 17. et Tzetz. Chil. I. 28. Quibus utiliter addas Majolu-m dier. Canicul. v. 1. Camerar. Subcis. I. 21. Salmuthi notas in Pancirolli Rei Deperditas, cap. de equis, Patricium de Regno III. 2. Oppian. Cyneget. I. 229. ubi ait 'Bucephala-lam adversus arma dimicasse,' quod interpretare ex Herod. v. 111. ubi similia de equo Artybi, Plutarch. de Solert. Animal. cap. 84. Festum, Etymologicum Græcum, ubi nominis ratio redditur, Arrian. v. 3. 1. &c. ubi inter alia, *νοῦν* a Mardis, ut Curtius, sed ab Uxiis exceptum suisse scribit, Diodor. XVII. 76. Piccartum apud Bozman. in Origin. Latinæ lin-guae, ubi et fabula de Megapolitanorum ducum insignibus, Pierii Hieroglyph. lib. iv. qnos, si vacat, inspicere poteris. Ego enim sentio cum Ælianio Hist. An. vi. 44. 'Quod longe lateque pervagatum est, qua- lis in Alexandrum Bucephalus fuerit, propterea nihil mihi jucunditatis ad narrandum habere videtur.' Illud notatum dignum, Romæ collem Quiri-nalem, hodie 'montem Caballum' dici: que appellatio sub Imp. con-cepit, 'a duabus statuis marmoreis Alexandri Magni regis Macedonum, equum Bucephalum domantis, quas Alexandria Constantinus Imp. Ro-mam transtulerit, atque in medio thermarum a se in Quirinali extruc-tarum collocaverit,' ut ex Onuphrio, et Georg. Fabricio in sua Roma, ad-

notat Rosinus Antiquitat. i. 6. Merulus Cosmogr. in sexta regione urbis habet aliiquid de Alexandri statuis. Imaginem earum formis æreis expressit Ant. Læfrerus Sequanus. Eum etiam in nummis suis exprimi curasse Alexandrum, colligo ex Zamosii Analect. Antiquit. Daciæ cap. 11. ubi dicit: 'equum habet Alexandri moneta.' Sed et Lazius Rer. Græcar. lib. i. nummi talis effigiem exhibet. Freinsh.

Ascendere] Membranæ descendere, unde scribi fortasse posset antique ascendere. Modius.

Sentire] Ita de elephante Martialis Spectac. xvii. 'Quod plus et simplex elephas te, Cæsar, adorat. Hic modo qui tanro tam metuendus erat; Non facit hoc jussus, nulloque docente magistro; Crede mihi, numen sentit et ipse tuum.' Nec illud ejusdem est abs re de spectaculo etiam aliarum ferarum, Epigr. i. 105. 'Hæc clementia non paratur arte: Sed non ruit cui serviant leones.' De elephanto Pori regis mira narrat Curtius ipse viii. 14. 39. *Raderus.* Plurima ejusmodi observarunt Elianus in Hist. Animal. Plutarch. de Solertia Animal. et alii complures, veteres novique. Freinsh.

§ 21 *Aliquantulum]* Addenda præpositio, in aliquantulum: sup. iv. 2. 19. 'in altitudinem montis opus excréverat.' *Acidatius.* In aliquantum Tellierius, procul dubio Freinshemii sequutus consilium, edidit: vulgo negligitur in. Cellar.

Desperato regionem] Editiones: desperati regionem, quam occupaverant, posse retineri. Malo prius; sic legit apud Tacitum recte, flos Belgicæ nostræ, vir summa mibi familiaritate, dum fata deusque sinebant, conjunctus, J. Lipsius: 'Mox comperto publicam pecuniam avertisse.' pro quo vulgo 'comptum' scribitur. *Modius.* Hoc loquendi modum apud alios etiam animadvertes. Horat. i. Epist.

10. 'excepto quod non simul esset.' *Livius:* 'Nondum comperto quam regionem hostes petissent.' *Tacit.* Ann. ii. 'audito castellum... obideri.' *Raderus.* Absolue ut Justin. 'cognito quod illatum Crœso bellum esset; id est, postquam cognitum fuit. Sic Nostrum interpretamur, postquam desperatum fuit. Erasmus legit desperati, et active, 'qui desperant,' interpretatur: dure. Celar.

Tradere] Immo tradi potius, si consuetum loquendi morem attendas. Sed ne id quidem huic loco accommodum, quem enim id jusserit, et cur non potius ipse præsens traderet? mirum, ni scripserit Curt. 'Phradati parere eos jussit.' De re vide Arrian. iii. 5. 9. cui hic satrapa, eo loco, et paullo supra est 'Anthophratus.' Freinsh.

§ 22 *Geminato honore]* Geminis prævinciis præfecit. *Raderus.* Quæ explicatio nullo certo fundamento nixa, mihi non satisfacit; et tamen non habeo melius dicere. Freinsh. Multipliciter ancto, ut 'tergemini honores' snt maximi et summi Horatio i. Od. 1. Adde Barth. Advers. xxi. 12. Cellar.

Quem Darius] Iterum editiones: geminato honore quam *Darius* habuerat ei. Modius.

Urbem Hyrcania] Modus loquendi qualis apud Virgilium Æn. iii. 293. 'Buthroti ascendimus urbem:' vulgo, 'Buthrotum.' Hyrcania enim non est gentis et provincie, ut supra; sed civitatis nomen. Multæ enim regiones communia habent nomina eum suis urbis primariis (ut Babylon, Bactra, &c.) Proinde Hyrcaniam hanc Ptolemeus metropolim appellat in Hyrcania. Arrian. vero iii. 4. 5. eamdem suo proprio nomine dictam ait 'Zadracarta,' et 'Zeudracarta.' 'Motis inde castris in Hyrcaniam progressus Zadracarta urbem petit:' et infra iii. 4. 12. disertius:

' His rebus peractis, ad Zeudracarta maximam Hyrcaniam urbem, ubi regia erat, exercitum duxit.' Eadem ergo urbs et ' Zadracarta,' et ' Zeudracarta' (nisi codices fallunt) et ' Hyrcania' dicta. *Raderus.* Hujus urbis iterata mentio est apud Justin. **xxxviii. 9. 3.** et 7. de ea igitur capiendus Appian. fine Syrac. de Demetrio: ' captus vixit in Phraestæ regia.' A Scythia Carizath dici, Thetus apud Ortelium tradit. *Freinsh.* Cui nomen erat ' Zendracarta,' sive ' Zadracarta,' Arrian. Ut non opus sit cum Radero hoc loco Hyrcaniam nomen urbis facere, et poëtæ figura *Æn. III. 293.* explicare, quamquam Ptolemæus urbem hujus nominis memoravit. *Cellar.*

§ 23 *Darius fuerat et mox*] Adhuc editiones, cui et *Darius fuerat assuetus, et mox Alexander assuetus.* Modius. Non potest abesse, quamquam definit in membranis; quod abest, non superest in vulgatis, fuerat assuetus. *Acidalins.*

Assuetus] Frustra ergo Plutarch. cap. 37. eum a nefario hoc flagitio vindicat. *Freinsh.*

§ 24 *Finitima*] Error insignis, natus ut puto ex eo, quod Curtius legerat a quibusdam Amazonas haud procul mari Caspio collocari: id autem cum et Hyrcanum dicatur, persuasit sibi, quæ Hyrcano mari finitima esse, easdem et juxta Hyrcaniam colere debere. *Freinsh.* Solenne Curtio, ut quæ vicina Ponto sint, ad mare Hyrcanum transferat. Thermodone enim amnis Cappadociae et Ponti Polemoniaci est. etiam Themiscyra Amazonum campus circa illum fluvium. Strabo lib. II. et XI. An vero umquam fuerint Amazones, non disputamus, nec tot auctorum conspirationi contradicimus. Valde autem suspectum nobis est, Alexandri temporibus tam potens mulierum regnum in Pontica ora fuisse, a Thermodontone nempe, aut amplius, ad Pha-

sim usque Colchidis amnem. Neque enim ante hæc Medi cum Lydia de superiori Asia certantes, et Halyn constituentes communem terminum, leguntur cum feminis belligerasse: nec post Alexandrum Antigonus, Mithridates aliique, regnum his locis sedem figentes, mulierum repugnantiam experti sunt. *Cellar.* Hæc Curtio non magis imputanda sunt, quam omnibus veteribus scriptoribus, sed huic uni sc. maledixit Clericus Judicij de Curt. **III. 7. 8. Snak.**

Amazonum] De hac si velimus accurate tradere, una volumen ingens impleverit. Nos ergo contenti erimus ostendere loca auctorum, qui affirmare videntur, eas adhuc tempore Alexandri, aut post etiam superfluisse. Deinde eorum, qui meliore judicio usi, haud ita proni sunt ad credendas fabulas. Igitur Amazonum Alexandri temporibus, aut postea mentionem faciunt Ammian. Marcellin. **xxii. 14.** Antigenes apud Plutarch. Alex. cap. 81. Apollodorus lib. II. Appianus Mithridatico. Cæsarius Quest. 47. Cedrenus in Alex. Clitarchus apud Plutarch. Alex. 81. et Strabon. lib. XI. Diodorus, **xvii. 77.** Hispani in descriptione orbis recens reperti. Hypsicrates apud Strabon. lib. XI. Jacobus de Vitriaco Histor. Hierosol. cap. 90. Jornandes de Reb. Get. cap. 8. Isidorus **IX. 2.** ex Servio ad Virgil. *Æn. I. 494.* Ister apud Plutarch. Justinus **xii. 3. 6.** Metrodorus Scepsius apud Strab. Onesicritus apud Plut. Orosius **III. 18.** Philostratus in Heroicis, ubi de Achille. Plinius **VI. 18. 5.** Plutarchus Pomp. cap. 58. ex Theophane ut videtur. Polycritus apud Plut. Pomponius Mela **I. 20.** Ptolemæus Geogr. **v. 9.** Reineccius in Regno Amazonico. Stephanus de Urbibus. *Æn.* Silvins cap. 20. de Asia. Theophanes apud Strab. ex quo Plutarch. et Appian. ni fallor. Vopiscus Aureliano cap. 34. Zona-Delph. et Var. Clas.

ras tomo II. ex Plutarcho. Ex diverso negant id Anticlides apud Plutarch. Alex. cap. 21. quidam apud Aristidem in Panathenaico. Aristobulus apud Plut. Arriannus VII. 3. 4. Chares apud Plut. Duris Samius ibid. Goropius lib. VIII. qui Amazonica inscribitur. Hecatæus Eretrianus, Isangelus, Lysimachus, Philippus Chalcidensis, Philippus Isangelus, Philon Thebanus, Ptolemæus Lagi, apud Plut. Alex. cap. 81. Servius in Virgil. Æn. I. 494. Strabo lib. XI. Sed et alia quæstio oritur, an umquam fuerint Amazones? quod Straboni præcipue non videtur verisimile. Goropius, si quæ fuerint, conjugatas fuisse putat. Contra fuisse quales vulgo creduntur, adstrui possit præter superiores, auctoritate Äschyli Eumenid. vs. 688. Supplic. vs. 293. et Prometheo vs. 696. Ammonii apud Harpocratatem. Apollonii Argon. II. 904. et ejus Scholiastæ. Atheniensibus apud Herodot. IX. 37. et Arrian. VII. 3. 5. Atticæ picturæ in Pœcile porticu apud Pausan. in Atticis: quam Cimonis tribnere videtur Arrian. VII. 3. 4. nam illud γέγραπται ή μάχη, potius expōnam, *Picta est pugna*, quam cum interpretibus, *scripta est*. Pictor enim fuit Cimon, idem ille, ni fallor enjus apud Plinium XXXIV. 8. 5. mentio. Aristidis Panathenaico. Augnstanti Quæst. ex utroque Testam. cap. 116. Bionis apud Plutarch. Theseo cap. 27. Cæsaris apud Sueton. in vita 22. 4. Q. Calabri, Callimachi, Callippidis apud Strabon. lib. XII. Chronicæ Abbatis Stadensis in Roboamo: nisi ibi pro Saturnia conditur ab Amazonibus, ab Aboriginibus scribendum. Chronicæ Alexandrini in posteris Sem. Chronologicorum Excerptorum Latinobarbarorum, apud Scaligerum, in posteris Japhet. Clementis Alexandrini Admonit. ad gentes, et Stromat. lib. I. et IV. Clidemi apud Plut. Theseo cap. 30. Cornelii

Taciti III. 61. 3. IV. 56. 1. Daretis Phrygii. Dictyos Cretensis lib. XII. et seq. Diodori Siculi II. 44. III. 52. IV. 16. 28. Dionysii Historici apud Dioc. III. 52. Dionysii Periegetæ vs. 656. Dresseri in anno Mundi 2073. et post annum 2456. Ephori apud Scholiast. Apollonii, et Stephanum. Endoxi apud Strab. I. XII. Euripidis Hercule Fur. vs. 407. et Hippolyto vs. 10. et 307. et 582. et Ione 1131. Eusebii num. 810. 833. 870. et 938. Eustathii in Dionys. Glycas Annal. part. 2. ubi de Alexandre. Hellanici apud Plut. Theseo cap. 27. et 29. Strab. lib. XII. Herodori apud Plut. ibidem. Herodoti IV. 110. et apud Strab. lib. XII. Hippocratis in lib. de Aëre, &c. et lib. de Articulis. Homer. Iliad. Γ. 189. Ζ. 186. et ejus Scholiastæ. Hygini Fab. 30. 163. 223. et 225. Jornandis de Rebus Get. cap. 7. et 20. Isæi apud Harpocrat. et Suidam. Isocratis Orat. VIII. Justini II. 4. 10. XLII. 8. 7. Lysiae Oratoris. Marsi apud Martial. IV. 29. Martiani Capellæ de Nupt. Philol. lib. IX. Megarensium in Atticis Pausanias. Menecratis apud Plut. Theseo cap. 28. Metrodori Seepsi apud Strab. lib. XII. Nicolai Damasceni in Excerpt. Valles. pag. 512. Orosii I. 15. et 16. Ottonia Frisingens. II. 26. Ovidii in Epist. Cydippes vs. 119. Palæphati apud Strab. lib. XII. Pausanias in Achaicis, Messeniacis, et Eliacis prioribus. Pherecydis apud Scholiast. Apollonii et Plutarch. Theseo cap. 27. Pindari Nem. IV. 3. 61. Olymp. 13. 124. et apud Pausan. in Achaic. Platonis lib. VII. de Legibus. Plin. VII. 56. Plutarchi in Theseo cap. 31. Polyæni Strateg. I. 1. 3. Pompeii Melæ I. 17. et 18. Pretis Joannis in Epistola Hebraica, quam edidit Munsterns fine Cosmogr. Propertii III. 14. 15. IV. 4. 71. Sallustii apud Servium in Virg. Æn. XI. 659. Solini cap. 40. Statii Silv. I. 6. 24. Stephani

in Ἀκμόνια. Σίβυρσα. Μόρλεα. Σιύρνα. Ἐφέσος. Jo. Tzetzæ II. 36. et XIII. 450. Isaaci Tzetzæ in Lycophronis Cassandram. Virgilii Æn. II. 659. Xenophontis Ἀναβάσ. lib. IV. Nos in re tam ambiguæ fidei abunde præstiterimus, si tot et tantis scriptoribus credamus, haud omnino ex vano haussum fuisse istam opinionem: nam ut in miraculum Græcula vanitate corruptam esse non putemus, quis a nobis exigat? Mulieres autem militasse quandoque multis fidisque probatorum scriptorum testimonio certum est. Eusebius ex Philochoro scribit, 'Bacchum cum viris et feminas armasse,' enī consentit et Polyæn. Strateg. I. 1. 3. Ex recenti memoria est, quod in obsidione Famagustæ, cum 29. die Junii anno 1571. iterum impressionem in muros facerent Turcæ, etiam feminas urbanas cum armis, alias cum saxis et aqua, ad iuvandos suos accessisse fides fit, ex relatione fatta per il S. Conte Nestor Martinengo, al sereniss. Prencipe di Venetia. Eodem anno quum Turcæ oppidum insulæ Coreyræ nigræ, sive Curzolæ, 'quod ipsum quoque Curzolæ nomen habet, a viris desertum, adgredenterur: a feminis, animose patriam defendantibus, memorabilis cum marium Curzolanorum, et ipsorum hostium infamia, feminineque sexus immortali lande, rejecti fuerunt.' Leunclav. in Suppliem. Annal. Turcic. Qnomodo olim Argivæ feminæ, apud Plutarch. de Virtut. Muli. cap. 8. (quo libro et alia continentur, hic pertinentia,) et Pausaniam in Corinthiacis. Sic in obsidione Belgradi, nisi me fallit memoria, mulierem uno foenariæ falcis ictu, duobus Turcis, qui vallum concendeant, capita præsecuisse, Pantaleon in reb. gestis ordinis Joannitarum memorie prodidit. 'In Bohemia tenuisse feminas principatum legimus: et in Hungaria Mariam viriliter impetrasse, quæ non reginam sed regem

se appellavit. In regno Neapolitano duas Joannas rerum potitas scimus, quarum altera nostra ætate, altera paulo ante, res magnas gessit. Sed puella Franciæ, de qua suo loco dicemus, non parum dubietatis affert, cuius ductu sœpe Anglorum copias nostro ævo profligatae fuerunt.' Æneas Silvius cap. 20. de Asia et de Bohemis feminis cap. 7. Hist. Bohem. Cui similia de Lemniadibus est fabula apud Statuum Theb. lib. V. 105. et Plut. Erot. cap. 14. Insigne exemplum Blancæ Scardeonæ, vide apud Lipsiæ Monit. Polit. II. 16. 19. De Mysis mulieribus Philostrat. in Heroicis, ubi de Achille, et de iisdem et aliis Tzetzem XIII. 450. &c. De Agilæis Cæsarium apud Glycam Annal. part. 2. ubi de Alexandro, et Cedrenum pag. 127. De Zenobia, Vopiscum in Aureliano vide. De Semiramide, et Tomiri notum. Margaritæ trium regnorum, Daniæ, Sueciæ, et Norvagiæ reginæ historia ex Monasteri Cosmographia peti potest. Complures etiam Polyænus lib. VIII. Strategematum celebrat. Item Zwingerus in Theatro: et Tiraquell. tom. II. pag. 15. Freinsh.

§ 25 Thalestrin] Sive Minothream; nam binominem faciunt Justinus XII. 3. 5. et Orosius III. 18. Straboni lib. XI. est Thalestria. Ottoni Frisingensi II. 25. corrupte Alestra. Cedreno Thalenta. Freinsh.

Adeundi ejus] Membranæ, adeundi eos. Verum male. Modius.

§ 26 Comitata processit] Vulgo, comitatu processit; corrigendus autem videtur hinc Justinus I. XII. ubi est: 'Ibi et occurrerit Thalestris sive Minothæa Amazonum regina cum trecentis milibus mulierum.' Reponendum, 'cum trecentis mulierum.' Modius. Libri alii habent comitatu, quod præfero; nam trecentis seminarum comitata, genus loquendi Nostro minus suetum. Magis illud alterum, comitatu trecentarum seminarum, quam lec-

tionem fecit dubiam, quod solis numeris ccc. positis incertum esset, trecentisme, an trecentarum esset legendum. Schefer.

In conspectum] Dum libros veteres testes laudare possum, nihil verebora scribendum esse pronuntiare, etsi vulgo in conspectu legebatur. *Modius.* Ita lib. iii. ‘Darium in Ciliciam fore.’ Cic. Epist. xv. 4. ‘In Tusculanum essem futurns.’ Nihil hoc loco clarius, qui Curtianam lectionem confirmat. Raderus.

Duabus luncis] Sic et apud Virg. Æn. i. 317. describitur Æneas: ‘Bina manu lato crispans hastilia ferro.’ Ubi Taubmanni notam vide. Freinsh.

§ 27 *Vestis non toto Amazonum corpore obducitur]* Vulgo pleraque exemplaria, non toto Amazonum corpori obducitur; mendosæ nec syntactice. Goropius vero legit, non toto corpore. Fuit qui describendum putaret, non ex toto, Amazonum corpore obducitur; sed non ex elegantia Curtiana. Raderus.

Nodo colligunt] Versum Maronis adspexit, ‘nodoque sinum collecta fluentem.’ Acidalius.

§ 28 *Tela vibrant*] Forte, librent. Heinius.

§ 29 *Habitum]* Non respicit ad ‘venustatem’ formæ, sed ‘dignitatem,’ ut distinguit Cicer. Offic. i. 36. quæ non est nisi in iis, qui præter reliquam corporis symmetriam, etiam eminenti statura sunt: hos igitur præcipue venerabantur barbari: in tantum ut apud Saracenos in eligendo rege maximam proceritatis rationem olim habitam Munsterus scripsere rit Cosmogr. iii. 2. f. *ἔλδος ἵλης ἔξοντα παντάδος, formam imperio dignam* cum Euripide vocare solent. Ita supra iv. 1. 25. conspecto Abdolomino Alexander: ‘famæ generis’ inquit, ‘habitus corporis non repugnat.’ Apud Cathæos etiam ‘regem pulcherimum eligi,’ Onesicritus auctor est apud Strab. lib. xv. quod et in Æthiopia

solere, quidam affirmant apud Aristot. Politicor. iv. 4. et Athenæum lib. iii. Adde Tiraqnell. in L. Conclub. ii. 1. 2. 44. Fr. Junium de Pictura veterum, pag. 230. et seq. Marselaer in Legato i. 12. Certe, ‘augustissima quæque species plurimum creditur trahere de cœlo;’ ut est in Pacati Panegyr. cap. 6. Inde et supra iii. 12. 17. Sysigambis, mulier, ut omnia docent, haudquaquam rudit sensus, Hephaestionem pro rege habuit, quod habitu corporis Alexandro præstaret. Accidit Philopœni Achæorum Stratego celeberrimo apud Plut. in Vita cap. 2. ut apud hospitem Megarensem cœnaturus, ab illius uxore juberetur ligna findere: cum viro supervenienti, et inexpectato spectaculo attonito dixit, ‘deformitatis suæ se poenas pendere.’ Sic apud Josephum Antiquit. xviii. 12. Artabanus viso Asinæo ‘apud amicos dictitabat, nihil esse in tantillo corpore, quod tam vasto animo respondeat.’ Etiam Ageilans ea de caussa despectus Ægyptiis fuit, ut Plutarch. in Vita cap. 66. et Athenæus xiv. 1. tradidit. et Rumetrudæ Rodulfi Herulorum Regis germanus, apud Warnefrid. Hist. Longob. i. 20. Apud Joseph. Jud. i. 5. Sabinus vir longe fortissimus adeo exili erat habitu, ut qui eum vidissent, ne conditione quidem gregarii militis dignum fuissent arbitrati. Apud Romanos ‘ætas Galbae et irriani et fastidio erat, assuetis juventæ Neronis, et imperatores forma ac decore corporis (ut est mos vulgi) comparantibus.’ Tacit. Hist. i. 7. 5. Contra Arioazaranes ‘ob insignem corporis formam, volentibus Armeniis præficitur,’ apud eundem ii. 4. 1. Nec omisit id in suo Trajano extollere Plinius Paneg. iv. 7. ‘jam firmitas, jam proceritas corporis, jam honor capitinis, et dignitas oris, nonne longe lateque principem ostentant?’ Nec in suo rege divinus ille Samuel i. 10. 23. ‘Stetitque in medio populi